Дело № 5-85-176/2023
УИД 91MS0085-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

27 июня 2023 года					                          г. Судак

Мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Республике Крым, в отношении
Бессонова Олега Геннадьевича, паспортные данные, СНИЛС: телефон, гражданина Российской Федерации, работающего директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес
о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП Российской Федерации, -

У С Т А Н О В И Л:

дата в 00 час. 01 мин. директор наименование организации Бессонов О.Г. не обеспечила предоставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 ч.1  КоАП РФ при следующих обстоятельствах.
Так, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за октябрь 2022 года с типом формы «исходная» предоставлены страхователем дата, при необходимости предоставления не позднее дата, таким образом, дата в 00-01 ч. допущено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, выразившееся в непредоставлении в установленный срок сведений по форме СЗВ-М за октябрь 2022 года в отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (точка присутствия г. Судак – группа персонифицированного учета и обработки информации № 3).
22.05.2023 по указанному факту в отношении Бессонова О.Г. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.33.2 ч. 1 КоАП РФ.
В судебное заседание Бессонов О.Г. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом  с помощью судебной повестки. Ходатайств суду не представил.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Бессонова О.Г.
Исследовав материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с п. 1 ст. 8 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь предоставляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от дата N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Бессонова О.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ полностью доказанной.
Как усматривается из материалов дела, в отношении директора наименование организации Бессонова О.Г. составлен протокол об административном правонарушении № 11 от 22.05.2023 о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ за несвоевременное  представление сведений о застрахованном лице по форме СЗВ-М за октябрь 2022 года, что привело к представлению недостоверных сведений (л.д.1-2).
Бессонов О.Г.  уведомлен о составлении протокола (л.д.3-5).
Согласно извещения о доставке, отчет сдан дата /л.д. 6/.
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи, с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.
Данное обстоятельство свидетельствует о совершении директором наименование организации Бессоновым О.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, – непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
Бессоновым О.Г. совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее он к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Бессонову О.Г. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Вместе с этим, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом указанных требований, административное наказание Бессонову О.Г. в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного,  руководствуясь ч. 1 ст.15.33.2, ст.ст. 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Бессонова Олега Геннадьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья                                                                       А.С.Суходолов